CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO N.               , DE 2019

(Do Sr. José Nelto)

Solicita o convite do Ministro de

Estado do Meio Ambiente; dos

Governadores do Acre, do Amapá,

do Amazonas, do Mato Grosso, do

Maranhão, do Pará, de Rondônia,

de Roraima e de Tocantins; e do

Presidente do Ibama, para reunião

de audiência pública na Comissão

de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável, a

fim de tratar das queimadas na

Amazônia.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requer-se a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta comissão, que seja realizada reunião de audiência pública em

data a ser agendada, para tratar das queimadas na Amazônia.

Solicita-se, igualmente, o convite das seguintes autoridades

para a reunião de audiência pública:

 Ministro do Meio Ambiente, Sr. Ricardo Salles;

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Governador do Acre, Sr. Gladson Cameli;

 Governador do Amapá, Sr. Waldez Góes;

 Governador do Amazonas, Sr. Wilson Lima;

 Governador de Mato Grosso, Sr. Mauro Mendes;

 Governador do Maranhão, Sr. Flávio Dino;

 Governador do Pará, Sr. Helder Barbalho;

 Governador de Rondônia, Sr. Coronel Marcos Rocha;

 Governador de Roraima, Sr. Antonio Denarium;

 Governador de Tocantins, Sr. Mauro Carlesse;

 Presidente do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e

dos Recursos Naturais Renováveis – Ibama, Sr.

Eduardo Fortunato Bim.

JUSTIFICAÇÃO

O Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE informa

que, neste mês de agosto, já se registraram 25.934 focos de

queimadas na Amazônia, número que supera a média dos últimos 21

anos. O valor fica acima da média histórica de 25.853 focos de

queimadas para o mês de agosto entre 1998 e 2018. Trata-se,

evidentemente, de um retrocesso na preservação da Amazônia – o

maior patrimônio natural do Brasil.

Além da floresta amazônica e de sua fauna, a saúde dos

brasileiros está sendo afetada pelas queimadas. Em Rondônia, a

procura por serviço médico emergencial aumento de 130 para 360

atendimentos.

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

Ante essa calamidade, mostra-se premente a realização de

reunião de audiência pública com o Ministro de Estado do Meio

Ambiente, com os Governadores dos Estados da Amazônia Legal e

com o Presidente do Ibama, para esclarecimento sobre as queimadas

na Amazônia. O comparecimento dessas autoridades permitirá

conhecer em detalhes a catástrofe ambiental na Amazônia, com vistas

a apurar responsabilidades pelas queimadas.

                     CÂMARA DOS DEPUTADOS

Enfatize-se que o objeto deste requerimento está alinhado

com os pedidos das Nações Unidas e do grupo G7, que reúne as sete

maiores economias do mundo, pela preservação da Amazônia e pela

punição dos responsáveis pelas queimadas.

Sala de Reuniões, em 27 de agosto de 2019.

Deputado José Nelto

Podemos/GO